



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月1日

上場会社名 佐藤商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 8065 URL <http://www.satoshoji.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 野澤哲夫
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 桶田昭仁 TEL 03-5218-5312
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|-------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 68,570 | 2.7 | 1,194 | △11.4 | 1,551 | △4.7 | 1,693 | 45.0 |
| 2024年3月期第1四半期 | 66,769 | 2.7 | 1,348 | 4.8 | 1,628 | △2.6 | 1,167 | 0.8 |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,673百万円 (△46.1%) 2024年3月期第1四半期 3,102百万円 (265.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 80.58 | 78.94 |
| 2024年3月期第1四半期 | 55.38 | 54.12 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 176,589 | 65,917 | 37.2 |
| 2024年3月期 | 172,870 | 65,202 | 37.5 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 65,651百万円 2024年3月期 64,819百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 32.00 | — | 41.00 | 73.00 |
| 2025年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年3月期 (予想) | — | 34.00 | — | 34.00 | 68.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|------------|---------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期 (累計) | 136,000 | 0.4 | 2,650 | △6.7 | 2,850 | △8.8 | 2,550 | △8.5 | 120.85 |
| 通期 | 285,000 | 4.0 | 6,550 | 1.1 | 6,850 | △6.1 | 5,350 | △17.4 | 253.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 21,799,050株 | 2024年3月期 | 21,799,050株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 669,953株 | 2024年3月期 | 764,743株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 21,022,352株 | 2024年3月期1Q | 21,088,558株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用や所得環境の改善により緩やかな個人消費の回復が見込まれる一方で、国際紛争等の長期化や世界的な原材料及びエネルギー価格の高騰、金利・為替相場の変動に加え、物流コストの増加や人件費上昇など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下におきまして、当社グループは、第三次中期経営計画で掲げた経営目標の進捗状況を管理しながら各重点課題に取り組んでおり、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は685億7千万円（前年同期比2.7%増）、営業利益は11億9千4百万円（前年同期比11.4%減）、経常利益は15億5千1百万円（前年同期比4.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産売却益4億7千7百万円や政策保有株式の売却益3億3千3百万円等の特別利益の計上により、16億9千3百万円（前年同期比45.0%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 鉄鋼事業

鉄鋼事業においては、材料価格の上昇による影響があったものの、主要取引業界である商用車業界や建産機業界向けの販売が低調であったこと等により、売上高は442億7千7百万円（前年同期比3.8%減）、営業利益は6億4千1百万円（前年同期比29.5%減）となりました。

② 非鉄金属事業

非鉄金属事業においては、地金相場の上昇による影響等により、売上高は104億4千万円（前年同期比12.7%増）となりましたが、主要取引業界である商用車業界向けの部品販売が低調であったこと等により、営業利益は1億1百万円（前年同期比31.2%減）となりました。

③ 電子事業

電子事業においては、主力のプリント配線基板用積層板の販売に加えて、液晶、半導体向け部材の輸出及び部品の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は94億8千万円（前年同期比21.4%増）、営業利益は4億1千万円（前年同期比34.2%増）となりました。

④ ライフ営業事業

ライフ営業事業においては、自社商品の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は20億4千9百万円（前年同期比16.5%増）、営業利益は3千4百万円（前年同期比250.3%増）となりました。

⑤ 機械・工具事業

機械・工具事業においては、国内の拠点網を活用しながら、取引先への販売活動を積極的に推進したこと等により、売上高は14億2千9百万円（前年同期比32.3%増）、営業損失は3百万円（前年同期は営業損失2千6百万円）となりました。

⑥ 営業開発事業

営業開発事業においては、主力の商材及び工事案件を適宜受注したこと等により、売上高は8億9千2百万円（前年同期比5.9%増）、営業利益は1千万円（前年同期比238.8%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて37億1千8百万円増加し、1,765億8千9百万円となりました。その主な要因は、売掛金、商品及び製品等の増加により流動資産が30億8千4百万円増加したこと、土地等の増加により固定資産が6億3千4百万円増加したことです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べて30億3百万円増加し、1,106億7千1百万円となりました。その主な要因は、買掛金、短期借入金等の増加により流動負債が38億5千5百万円増加したこと、長期借入金、繰延税金負債等の減少により固定負債が8億5千2百万円減少したことです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて7億1千4百万円増加し、659億1千7百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が8億5千8百万円増加したことです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月8日の決算短信で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,175 | 4,105 |
| 受取手形 | 6,298 | 5,750 |
| 電子記録債権 | 31,395 | 31,654 |
| 売掛金 | 53,720 | 54,752 |
| 商品及び製品 | 28,956 | 30,136 |
| その他 | 4,933 | 5,280 |
| 貸倒引当金 | △212 | △328 |
| 流動資産合計 | 128,267 | 131,352 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 6,115 | 6,022 |
| 土地 | 13,001 | 14,550 |
| その他(純額) | 2,544 | 2,999 |
| 有形固定資産合計 | 21,661 | 23,572 |
| 無形固定資産 | 186 | 311 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 20,498 | 18,957 |
| 繰延税金資産 | 90 | 78 |
| 退職給付に係る資産 | 1,079 | 1,054 |
| その他 | 1,157 | 1,342 |
| 貸倒引当金 | △71 | △80 |
| 投資その他の資産合計 | 22,755 | 21,352 |
| 固定資産合計 | 44,602 | 45,236 |
| 資産合計 | 172,870 | 176,589 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 55,178 | 56,122 |
| 電子記録債務 | 13,127 | 13,270 |
| 短期借入金 | 18,165 | 19,935 |
| 未払法人税等 | 1,147 | 1,028 |
| 契約負債 | 451 | 1,027 |
| 賞与引当金 | 1,489 | 740 |
| その他 | 2,570 | 3,860 |
| 流動負債合計 | 92,128 | 95,984 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 10,657 | 10,194 |
| 繰延税金負債 | 4,311 | 3,898 |
| 退職給付に係る負債 | 172 | 207 |
| 役員退職慰労引当金 | 58 | 59 |
| その他 | 338 | 326 |
| 固定負債合計 | 15,538 | 14,686 |
| 負債合計 | 107,667 | 110,671 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,321 | 1,321 |
| 資本剰余金 | 818 | 748 |
| 利益剰余金 | 51,919 | 52,778 |
| 自己株式 | △872 | △806 |
| 株主資本合計 | 53,186 | 54,041 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,920 | 9,448 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | 1 |
| 為替換算調整勘定 | 1,711 | 2,160 |
| その他の包括利益累計額合計 | 11,632 | 11,610 |
| 新株予約権 | 369 | 250 |
| 非支配株主持分 | 14 | 15 |
| 純資産合計 | 65,202 | 65,917 |
| 負債純資産合計 | 172,870 | 176,589 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 66,769 | 68,570 |
| 売上原価 | 61,761 | 63,543 |
| 売上総利益 | 5,007 | 5,026 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,659 | 3,832 |
| 営業利益 | 1,348 | 1,194 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 6 |
| 受取配当金 | 307 | 338 |
| 受取賃貸料 | 31 | 27 |
| 仕入割引 | 10 | 9 |
| 持分法による投資利益 | 10 | 21 |
| 為替差益 | — | 44 |
| その他 | 20 | 20 |
| 営業外収益合計 | 382 | 467 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 66 | 69 |
| 売上債権売却損 | 6 | 1 |
| 賃貸費用 | 12 | 22 |
| 為替差損 | 1 | — |
| その他 | 15 | 17 |
| 営業外費用合計 | 102 | 110 |
| 経常利益 | 1,628 | 1,551 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2 | 477 |
| 投資有価証券売却益 | 17 | 333 |
| 特別利益合計 | 19 | 810 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 0 | 4 |
| 投資有価証券売却損 | 3 | 6 |
| 投資損失引当金繰入額 | 15 | — |
| 特別損失合計 | 19 | 11 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,627 | 2,350 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 643 | 874 |
| 法人税等調整額 | △183 | △218 |
| 法人税等合計 | 459 | 656 |
| 四半期純利益 | 1,168 | 1,694 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0 | 0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,167 | 1,693 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,168 | 1,694 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,553 | △471 |
| 繰延ヘッジ損益 | 12 | 1 |
| 為替換算調整勘定 | 362 | 438 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 5 | 9 |
| その他の包括利益合計 | 1,934 | △21 |
| 四半期包括利益 | 3,102 | 1,673 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,101 | 1,671 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1 | 1 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 239百万円 | 255百万円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 鉄鋼事業 | 非鉄金属事業 | 電子事業 | ライフ営業事業 | 機械・工具事業 | 営業開発事業 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) |
|-----------------------|--------|--------|-------|---------|---------|--------|--------------------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 46,010 | 9,268 | 7,807 | 1,758 | 1,080 | 843 | 66,769 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 46,010 | 9,268 | 7,807 | 1,758 | 1,080 | 843 | 66,769 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 909 | 147 | 305 | 9 | △26 | 2 | 1,348 |

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 鉄鋼事業 | 非鉄金属事業 | 電子事業 | ライフ営業事業 | 機械・工具事業 | 営業開発事業 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) |
|-----------------------|--------|--------|-------|---------|---------|--------|--------------------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 44,277 | 10,440 | 9,480 | 2,049 | 1,429 | 892 | 68,570 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 44,277 | 10,440 | 9,480 | 2,049 | 1,429 | 892 | 68,570 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 641 | 101 | 410 | 34 | △3 | 10 | 1,194 |

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。